“ iidem mercatores et aurige absque impedimento prope Clemonam

" superiorem vel inferiorem vicem (2) iuxta suum beneplacitum

et etiam
prope in Lausan secure pergere impe

dimento quolibet non obstante , (3 ) .

Codesta via di Latisana, partendo da Venezia, non era seguita

soltanto dagli austriaci , ma anche i “ mercatores subditi domini

imperatoris , domini archiepiscopi salisburgiensis et totius regi

“ minis Boemie et de Passo ( Passau) et de Bavaria inferiori ,

dichiararono nel 1375 di volere secundum usum ire per viam

“ Latisane que nunquam stricta fuit , e il senato deliberò che

* detur eis sacramentum et accipiatur ab eis plezaria, sicut pridie

captum fuit in hoc consilio, videlicet quod de istis ballis mer

cacionibus et rebus non portetur ad terras et loca subdita ducibus

“ Austrie et quod non taxentur per eos bona et mercationes sub

* ditorum ducum Austrie predictorum sub pena contra ordinis

* ullo modo , (4) . In codesto tempo combattevasi tra Venezia e

u

n

4

( 1 ) IOPPI, loc . cit .

(2) BALDISSERA, Da Gemona a Venzone. Guida storica ed artistica,

Geraona, 1891 p. 81 : “ E perchè i mercanti giunti ad Ospedaletto non

proseguissero la strada per Osoppo, com'erano tentati a fare per evitare

la salita di Gemona, era colà scavato un fossato con guardie alla custodia

" che obbligassero i passanti ad eseguire la legge Ma la costruzione di

codesta fossa non era legale, perchè il patriarca d' Aquileia, dopo una

deliberazione del consiglio di Udine dell'11 maggio 1363 ( cf. Zahn, op .

cit. , p. 194, n.° 153) , scomunicò i gemonesi ( 2 agosto 1363) propter

" quandam foveam dudum factam per ipsos in nostri et dicte ecclesie

scandalum et periculum , e la volle spianata, perchè i mercanti potes

sero passare a loro piacere, cf. Zahn, op. cit . , p . 198, n .° 157 .

(3 ) G. Qu. St. W., parte II, v. I , p . 89, n .° 377 .

(4) Senato - Misti, reg. 35, c . 70 e SIMONSFELD, F. T., v. I, p . 105, n.º 231 .e
1
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4

i duchi di Austria appunto nel territorio trevisano e però i mer

canti tedeschi andando per Latisana dovevano prendere la via

per Gemona e Venzone in direzione occidentale per il canale di

Gorto passando Tolmezzo, Sappada, Campolongo, Padola, Monte

Croce, Sexten , Innichen, evitando così il territorio dei duchi d'Au

stria ed arrivando al territorio dell'arcivescovo di Salisburgo .

Nel 1378 il patriarca impedì poi ai mercanti tedeschi di

passare con le merci per il territorio friulese, perciò la repub

blica permise di condurle a Venezia ( 1 ) . Ad altri mercanti tede

schi, che avevano mandato “ aliquas ballas in Alemaniam aa

" Latisana , fu accordato (22 aprile 1379 ) di mandarle per la via

di Verona ( 2 ) . Più tardi ( 1385) certi mercanti tedeschi che non

potevano proseguire oltre Latisana “ propter novitates in Forum

julii , ottennero di condurre le merci a Venezia e di traspor

tarle per altra strada (3 ).

Portogruaro , come luogo di passaggio per mercanti appare

già in un patto conchiuso fra Venezia e il patriarca nel 1291 .

Vi si parla di fortificazioni, di una “ palata in bucca Livenza

“ cum uno bilfredo , ubi stet homines circa 8 , e nel capitolo 39e

si dice : “ Sindicus domini ducis et comunis Venetiarum et sindici

“ domini F. episcopi et ecclesie Concordiensis , comunis et homi

num civitatis Concordie et burgi Portusgruarii pactum inierunt

super cursum strate [de Caprulis (Caorle) ad Portogruarium )

“ scilicet quod homines loci Concordie et burgi Portusgruarii

usque ad 30 , mercatores et homines de Vençono, et a Vençono

supra possint venire Venecias , stare et redire cum mercationibus

suis et sint salvi et securi , non intellectis barcarolis ; et versa

“ vice homines de Veneciis ad 30 in locum Concordie et burgum

Portusgruarii , hoc quidem modo, ut et per dominum ducem et

per dominum episcopum et assecuretur strata a Caprulis usque

" ad Portumgruarium et damna illata per gentem domini pa

“ triarche aquilegensis vel comitis Goricie vel tergestinorum

" emendentur per dominum episcopum et capitulum ecclesie Con

cordiensis, et damna illata per venetos emendent dominus dux

66

( 1 ) SIMONSFELD, F. T., v . I , p . 111 , n . ° 342.

( 2 ) idem , F. T., v. I , p . 111 , n . ° 343.

( 3 ) Senato - Misti, reg. 39, c . 86 t . : 3 giugno 1385.
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et comune Veneciarum, et dominus dux assecurabit stratam om

nibus, sed si aliquis iret aliter, quam cum scorta que fiet, et

“ aliis horis, quam quando dicta scorta fiet et damnum incurret

* ad emendam , dominus dux non teneatur , ( 1 ) .

In Portogruaro fu costrutto un gran magazzino o fondaco

per i mercanti, del quale si occupava il senato nella delibera

zione del 3 luglio 1448 (2 ) .

Una quarta via per il Friuli non può essere riguardata che

come sussidiaria : essa passa il Predil (3) per Cividale . Cividale

ebbe per opera del patriarca Pellegrino I ( 1131-1161 ) un mercato

4

6

6

6

6

66

( 1 ) Zahn , Friaulische Studien , in : Archiv f. oesterr. Geschichte,

v . 57, fasc. 2 , pp . 277 sgg.

(2 ) “ Cum comunitas Portusgruarii cum licentia dominii fecerit

unum pulcrum et magnum magazinum , quod dici potest fonticum , in

quo mercatores et alii de partibus superioribus illuc declinantes possent

deponere mercationes suas longe tutius quam in hostariis et domibus

particulariis hominum , et etiam extractionem talium rerum de uno loco

tamtum per manus unius massarii, qui cum plezariis deputatus erit, male

" habiliter poterunt committi contrabanda, quoniam per bulletas, que

cum fontico Venetiarum singulo mense auscultabuntur, videri poterit

computum rerum conductarum et extractarum . Et licet per talem provi

sionem nulla angaria expensa vel gravedo imponitur talibus mercatoribus

“ plus quam habebant ante, sed solum inovatur sibi locus firmus , in quo

solo magis securo deponant res suas ; tamen aliqui Theotonici dicunt,

non contentari et propterea talis provisio per dominium confirmari. Vadit

pars, quod auctoritate huius consilii pro utilitate nostri comunis , quo ad

vitanda contrabanda, que fiunt, et pro securitate mercationum mercatorum

predictorum omnes mercationes, que de partibus superioribus vel infe

rioribus conducentur Portusgruarum , debeant in illo fontico vel maga

" zenis comunitatis locari et per officialem comunitatis recipi , conservari

et dari extra ad omne beneplacitum , ordinem et mandatum mercatorum ,

" cuius erunt res predicte, non solvendo propter hoc aliquid plus eo quod

solvebant antequam tale fonticum vel magazena fabricarentur, decla

rando et quod comunitas tota sit obligata mercatoribus, si in dictis

mercationibus in fontico vel magazeno aliquod damnun vel malum per

petraretur , ( Senato - terra, reg. 2, c. 76 t. e cf. DEGANI, Il commercio

a Portogruaro dal 1420 al 1797, Portogruaro, 1895).

( 3) WANKA , Der Verkehr über den Pass von Pontebba - Pontafel

und Predil in Altertum und Mittelalter, in : Prager Studien aus dem

Gebiete der Geschichtswissenschaft, fasc. 3 (1898).

-4
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"

stabile ( 1 ) , mentre il patriarca Woderlico dispose ( 12 febbraio 1176)

che quanti fossero per accorrere al detto mercato dovessero pa

gare la muta , come per il mercato di Aquileia. La giurisdizione

in fatto di annona e di questioni relative alla mercatura era nelle

mani dell'avvocato , magistratura della città. L'avvocazia era

annualmente venduta dal patriarca insieme col diritto di esigere

la muta, cioè la gabella sui carri di merci esteri passanti per